



២២០៨២៨ – ព័ត៌មានគោលដៅអតខឌ្ឍន៍ម្រកមដោយចីរភាពម្រចាំសច្ឆាហ៍ លេខរៀងទី២៨

០៨ សីហា ២០២២-១៤ សីហា ២០២២

រៀបរៀងដោយ សុខ ច័ន្ទសុភា អ្នកស្រាវជ្រាវនៃមជ្ឈមណ្ឌលនៃការសិក្សាអភិវឌ្ឍន៍ប្រកបដោយចីរភាព

ព្រៃឈើភ្នំតាម៉ៅដែលបានឈូសឆាយត្រូវបានដាំឡើងវិញ

បន្ទាប់ពីការលុបចោលការអនុញ្ញាតអភិវឌ្ឍន៍នៅតំបន់ជុំវិញភ្នំតាម៉ៅដោយ លោកនាយករដ្ឋមន្ត្រី ហ៊ុន សែន ឧកញ៉ា ប្រុទ្ធី បានប្រកាសអំពីការដាំកូនឈើនៅតំបន់ដែលត្រូវបានឈូសឆាយ។ ការ ប្រកាសនេះធ្វើឡើងដោយលោកឧកញ៉ាតាមរយៈទំព័រហ្វេសប៊ុករបស់ លោកនៅយប់ថ្ងៃទី៧ ខែសីហា។ លោកបានបញ្ជាក់ថា លោកនាយក រដ្ឋមន្ត្រីបានអនុញ្ញាតឲ្យលោកដាំដើមឈើនៅតំបន់ ដែលត្រូវបានឈូស ឆាយ។ ឧកញ៉ា ម៉ុង ឫទ្ធី បានសរសេរនៅលើបណ្ដាញសង្ខមរបស់គាត់ "ឥឡូវនេះខ្ញុំកំពុងដាក់កូនឈើលើឡាន ខ្ញុំនឹងដឹកពូជឈើចំនួន ១,០០០ ដើម កូនឈើធ្នង់ ១,០០០ ដើម សរុប ២,០០០ ដើម នៅថ្ងៃពុធ ទី៩ សីហា ហើយមាន បេង និងធ្នង់ ៥០,០០០ ដើមទៀត បានមកដល់ ហើយអាចដឹកជញ្ជូនបន្តបន្ទាប់គ្នាបាន ចំនួនដែលត្រូវការសរុប គឺប្រហែល ១០២.០០០ ដើម។" ។ លោកឧកញ៉ាបានបន្តទៀតថា ថ្ងៃនេះលោកនឹងដឹកនាំក្រុមអ្នកបច្ចេកទេស បុគ្គលិក កម្មករកសិកម្មនៃ ក្រុមហ៊ុន ម៉ុង ឬទ្វី គ្រុប ទៅចូលរួមដាំដើមឈើឡើងវិញនៅតំបន់ភ្នំ ខេត្តតាកែវ គាត់ក៏ស្វាគមន៍រាល់ការចូលរួមពី តាម៉ៅ ស្រុកបាទី សាធារណជនដែលចង់ចូលរួមដាំដើមឈើផងដែរ។

ប្រភព: <u>Khmer Times</u>

ក្រសួងសុខាភិបាល បង្កើនការព្រមានទៅលើជំងឺអុតស្វា ខណៈពេល មានការកើនឡើងករណីឆ្លងជាសកល

ក្រសួងសុខាភិបាល បានក្រើនរំលឹកជាថ្មីម្តងទៀត ដល់ប្រជាពលរដ្ឋទូទៅ ឲ្យមានការប្រុងប្រយ័ត្នបន្ថែម និងបន្តទប់ស្កាត់ការរីករាលដាល នៃជំងឺអុតស្វា ព្រោះជំងឺនេះ ត្រូវបានគេរាយការណ៍ថា កំពុងកើនឡើងនៅតាមបណ្តាប្រទេសជុំវិញពិភពលោក ក្នុងតំបន់ និងប្រទេសជិតខាង។ អង្គការសុខភាពពិភពលោក (WHO) កាលពីខែ កក្កដាបានប្រកាសអាសន្នសុខភាពសាធារណៈនៃការព្រួយបារម្ភជាអន្តរ ហើយបានអំពាវនាវឱ្យប្រទេសទាំងអស់អនុវត្តការបង្កើនការ ជាតិ ប្រុងប្រយ័ត្នប្រឆាំងនឹងជំងឺនេះ និងតាមដានវា និងរក្សាវិធានការការពារ សុខភាព។ រដ្ឋមន្ត្រីក្រសួងសុខាភិបាល លោក ម៉ម ប៊ុនហេង កាលពីថ្ងៃទី៥ ខែសីហា បានចេញលិខិតមួយទៀត ដាស់តឿន ពីការរីករាលដាលនៃជំងឺអុតស្វា សាធារណជន ដោយដកស្រង់ របាយការណ៍ពីប្រទេសនានាជុំវិញពិភពលោក។ លោកបានមាន ប្រសាសន៍ថា គិតត្រឹមថ្ងៃទី ៣ ខែសីហា ករណីជំងឺ អុតស្វា ចំនួន ២៥,០៥៤ ត្រូវបានរាយការណ៍នៅទូទាំងពិភពលោក កើនឡើង ៦២.៨០ ភាគរយ បើធៀបនឹងតូលេខ ១៥,៧៣៤ ករណីគិតត្រឹមថ្ងៃទី ខែកក្កដា ហើយចំនួនអ្នកស្លាប់មាន ១១ នាក់ កើនឡើង ១០០ ភាគរយបើប្រៀបធៀប។ យោងតាមអង្គការសុខភាពពិភពលោកបានឱ្យ ដឹងថា ចំនួនអ្នកស្លាប់មានចំនួន ៥ នាក់នៅថ្ងៃទី ២១ ខែកក្កដា។ ហើយឥឡូវនេះវាមានវត្តមាននៅក្នុងប្រទេសចំនួន ៨៥ ដែលកើនឡើង ចំនួន ១០ ប្រទេសបើធៀបនឹងថ្ងៃទី ២១ ខែកក្កដាដែលមានប្រទេសចំនួន ក្នុងលិខិតនោះបានបញ្ជាក់ថា យោងតាមអង្គការសុខភាព ៧៥ ។ ពិភពលោក និងការស៊ើបអង្កេតរោគរាតត្បាតលើការរីករាលដាលជាបន្ត ករណីភាគច្រើននៃជម្ងឺអុតស្វាត្រូវបានឆ្លងតាមការរួមភេទ ហើយភាគ ច្រើនលើសលប់ក្នុងចំណោមមនុស្សភេទដូចគ្នា (ប្រុស និងប្រុស) ជាមួយនឹងដៃគូផ្លូវភេទជាច្រើន ជាពិសេសអ្នកដែលមានប្រវត្តិធ្វើដំណើរ។ ទៅកាន់ប្រទេសនៅទ្វីបអាហ្វ្រិក អឺរ៉ុប និងអាមេរិកខាងជើង ឬប្រទេស ផ្សេងទៀតដែលជំងឺនេះបានផ្ទុះឡើង។

ប្រភព: <u>The Phnom Penh Post</u>

ការចរចាប្រាក់ឈ្នួលអប្បបរមានឹងចាប់ផ្តើមនៅថ្ងៃទី ១៥ ខែសីហា

និងបណ្តុះបណ្តាលវិជ្ជាជីវៈ នឹងបើកកិច្ចប្រជុំត្រីភាគី ក្រសួងការងារ នៅថ្ងៃទី១៥ ខែសីហា ដើម្បីចរចាអំពីប្រាក់ឈ្នួលអប្បបរមាឆ្នាំ២០២៣ ក្នុងវិស័យកាត់ដេរ។ កិច្ចប្រជុំនេះនឹងមានការចូលរួមពីតំណាងកម្មករមក ពីសហជីព និងតំណាងម្ចាស់រោងចក្រ។ នៅក្នុងសេចក្តីជូនដំណឹង កិច្ចប្រជុំក្រុមប្រឹក្សាជាតិស្តីពីប្រាក់ឈ្នួល ក្រសួងបានប្រកាសថាថា អប្បបរមា (NCMW) នឹងប្រព្រឹត្តទៅនៅក្រសួងក្រោមវត្តមានលោក អ៊ិត រដ្ឋមន្ត្រីក្រសួងការងារ និងជាប្រធាន សំហេង **NCMW**¹ "កិច្ចប្រជុំនេះនឹងរួមបញ្ចូលការបង្ហាញនៃតួលេខដែលបានធ្វើបច្ចុប្បន្នភាព នៃទិន្នន័យផ្លូវការ និងការស្រាវជ្រាវសិក្សាដ៏ល្បីល្បាញលើលក្ខណៈ វិនិច្ច័យសង្គម ដូចជាស្ថានភាពគ្រួសារ អត្រាអតិជរណា និងតម្លៃនៃការរស់នៅ និងលក្ខណៈវិនិច្ឆ័យសេដ្ឋកិច្ច រួមទាំងផលិតភាព ស្ថានភាពទីផ្សារការងារ ការប្រកួតប្រជែងរបស់ប្រទេស «ដូចដែលយើងធ្វើរៀងរាល់ឆ្នាំទៅតាមច្បាប់ ចំណេញតាមវិស័យ»។ រដ្ឋាភិបាលត្រូវតែបង្កើតវេទិកាមួយដែលតំណាងម្ចាស់រោងចក្រ តំណាងកម្មករអាចជួប និងដោះដូរសំណើ និងការចាំបាច់។ យើងនឹង ប្រឹងប្រែងឱ្យអស់ពីសមត្ថភាពដើម្បីដើរតួជាអ្នកសម្របសម្រួលក្នុង ការចរចាទាំងនេះ»។

ប្រភព: <u>The Phnom Penh Post</u>

ខេត្តកណ្តាលមានគោលបំណងលើកកម្ពស់ការអភិវឌ្ឍន៍យុវជន

លោក ហ៊ុន កុសល អភិបាលរងខេត្តកណ្តាល បានថ្លែងអំណរគុណ ចំពោះថ្នាក់ដឹកនាំមន្ទីរអប់រំ និងអង្គភាពទាំងអស់ ដែលបានប្តេជ្ញាចិត្ត ក្នុងការធានានិរន្តរភាពនៃការសិក្សារបស់សិស្សប្រកបដោយប្រសិទ្ធភាព និងគុណភាព។ នាងបានសរសេរក្នុងបណ្តាញសង្គមថា ការពង្រឹងវិស័យ អប់រំជារឿងសំខាន់។ ការធ្វើឱ្យយុវជនជាអាទិភាពមានសារៈសំខាន់ ក្នុងការកែលម្អវិស័យ និងសង្គម ដោយបន្ថែមថា សិស្សល្អក៏នាំទៅរកសាលាល្អផងដែរ។ លោកស្រីបានមានប្រសាសន៍ថា ក្នុងទិវាយុវជនអន្តរជាតិលើកទី២៣ ក្រោមប្រធានបទ «យុវជន និង សកម្មភាពសំខាន់ៗក្នុងសហគមន៍សាលា» ដែលបានប្រារព្ធធ្វើនៅថ្ងៃ ខែសីហា នៅសាលាគរុកោសល្យខេត្តកណ្តាល។ កម្មវិធីនេះមានការចូលរួមពីប្រជាពលរដ្ឋប្រមាណជាង ២៨០នាក់ រួមមានថ្នាក់ដឹកនាំមន្ទីរ លោកគ្រូ សិស្សានុសិស្ស អ្នកគ្រូ សមាជិកក្រុមប្រឹក្សាយុវជន យុវជនកាកបាទក្រហម យុវជនកាយរឹទ្ធិ

និងសមាជិកសហភាពសហព័ន្ធយុវជនកម្ពុជា។ លោក Kosny បានបន្ថែមថា ការអប់រំបាននិងកំពុងឆ្ពោះទៅរកទម្រង់បច្ចេកទេស ពេញលេញជាងមុន ស្របតាមក្របខណ្ឌគោលនយោបាយសេដ្ឋកិច្ច និងសង្គមឌីជីថលរបស់កម្ពុជា ឆ្នាំ ២០២១-២០៣៥។ លោក Kosny បានជំរុញឱ្យមន្ទីរអប់រំខេត្ត ក៏ដូចជាវិស័យអប់រំឯកជន ចាប់ផ្តើមគំនិតផ្តួចផ្តើម និងផ្តល់ការបណ្តុះបណ្តាលជំនាញរយៈពេលខ្លី ដើម្បីពង្រឹងសមត្ថភាពយុវជន។

ប្រភព: <u>The Phnom Penh Post</u>

សម្ព័ន្ធភាពសកលថ្មីបានចាប់ផ្តើមដើម្បីបញ្ចប់ជំងឺអេដស៍ចំពោះកុមារ ត្រឹមឆ្នាំ ២០៣០

នៅទូទាំងពិភពលោក មានតែពាក់កណ្ដាល (៥២%) នៃកុមារដែលរស់ នៅជាមួយមេរោគអេដស៍កំពុងទទួលការព្យាបាលសង្គ្រោះជីវិត ឆ្ងាយពីមនុស្សពេញវ័យដែលមានបីភាគបួន (៧៦%) កំពុងទទួលថ្នាំ នេះបើយោងតាមទិន្នន័យដែលទើបតែចេញ ប្រឆាំងមេរោគ ផ្សាយនៅក្នុង UNAIDS Global AIDS Update ដោយមានការព្រួយបារម្ភពីការជាប់គាំងនៃវឌ្ឍនភាពរបស់កុមារ និង គម្លាតកាន់តែទូលំទូលាយរវាងកុមារ និងមនុស្សពេញវ័យ UNAIDS អង្គការ UNICEF អង្គការសុខភាពពិភពលោក ប្រមូលផ្តុំនូវសម្ព័ន្ធភាពជាសកលដើម្បីធានាថាគ្មានកុមារណាដែលរស់ នៅជាមួយមេរោគអេដស៍ត្រូវបានបដិសេធការព្យាបាលនៅចុងទសវត្សរ៍ នេះ និង ដើម្បីការពារការឆ្លងមេរោគអេដស៍ទារកថ្មី។ សម្ព័ន្ធសកលថ្មី សម្រាប់ការបញ្ចប់ជំងឺអេដស៍ចំពោះកុមារនៅឆ្នាំ ២០៣០ ត្រូវបានប្រកាស ដោយឥស្សាជនឈានមុខគេនៅក្នុងសន្និសិទជំងឺអេដស៍អន្តរជាតិដែលធ្វើ ឡើងនៅទីក្រុង Montreal ប្រទេសកាណាដា។ បន្ថែមពីលើទីភ្នាក់ងារ អង្គការសហប្រជាជាតិ សម្ព័ន្ធភាពនេះរួមបញ្ចូលទាំងចលនាសង្គមស៊ីវិល រួមទាំងបណ្ដាញសកលនៃអ្នកផ្ទុកមេរោគអេដស៍ រដ្ឋាភិបាលជាតិនៅក្នុង ប្រទេសដែលរងផលប៉ះពាល់ខ្លាំងជាងគេ និងដៃគូអន្តរជាតិ រួមទាំង និងមូលនិធិសកល។ ប្រទេសចំនួន ១២ បានចូលរួមសម្ព័ន្ធភាពក្នុងដំណាក់កាលទីមួយ៖ អង់ហ្គោឡា កាមេរូន កូតឌីវ៉ា សាធារណរដ្ឋប្រជាធិបតេយ្យកុងហ្គោ (DRC) កេនយ៉ា ម៉ូសំប៊ិក នីហ្សេរីយ៉ា អាហ្វ្រិកខាងត្បូង អ៊ូហ្គង់ដា សាធារណរដ្ឋតង់ហ្សានី ហ្សាំប៊ី និង ហ្សឹមបាវ៉េ។

ប្រភព: <u>Khmer Times</u>

ការសិក្សារកឃើញថា ការឡើងកំដៅនៅតំបន់អាក់ទិកកំពុងកើតឡើង លឿនជាងការគិតពីមុន

នៅផ្នែកដែលខ្ពស់បំផុតនៃពិភពលោក កំពុងឡើងកំដៅខ្លាំង ប្រហែល ៤ ដងលឿនជាងពិភពលោកទាំងមូល នេះបើយោងតាមការ ស្រាវជ្រាវថ្មីនៅលើតំបន់អាក់ទិក ដែលឥទ្ធិពលដ៏អាក្រក់បំផុតមួយចំនួន នៃការប្រែប្រួលអាកាសធាតុកំពុងកើតឡើងហើយ។ ដែលបានវាយតម្លៃទិន្នន័យក្នុងរយៈពេលយូរជាងនេះ បានប៉ាន់ប្រមាណ ថាតំបន់អាកទិកកំពុងឡើងកំដៅពីរដង លឿនជាងមធ្យមភាគសកល ដែលជាបាតុភូតដែលគេស្គាល់ថាជាតំបន់អាក់ទិកពង្រីក។ ប៉ុន្តែអ្នក វិទ្យាសាស្ត្រនៅវិទ្យាស្ថានឧតុនិយមហ្វាំងឡង់ឥឡូវនិយាយថា ចាប់តាំង ពីឆ្នាំ ១៩៧៩ មកតំបន់អាក់ទិកពិតជាឡើងកម្ដៅក្នុងអត្រាលឿនជាង នោះ។ នៅកន្លែងខ្លះ ក្រុមអ្នកស្រាវជ្រាវបានរកឃើញថា ការឡើងកំដៅ ពិតជាមានកាន់តែច្បាស់ក្នុងប៉ុន្មានទសវត្សរ៍ថ្មីៗនេះ។ ជាឧទាហរណ៍ តំបន់ជុំវិញសមុទ្រBarentsបានឡើងកំដៅលឿនជាងមធ្យមភាគពិភព លោកចំនួន ៧ ដង។

ប្រភព: <u>NBC News</u>

ឧស្លាមឈ្នាលនៃការអ្វាក្សាអត្តខន្លាន់ប្រកមដោយថ្មីកោព

អាស័យដ្ឋាន: ផ្ទះលេខ២៤ ផ្លូវ៥៦៦ សង្កាត់ បឹងកក់២ ខណ្ឌ ទូលគោគ រាជធានី ភ្នំពេញ

Email: admin@asianvision.org
Facebook: Asian Vision Institute
Twitter: Asian Vision Institute (@vision_asian)
Telegram: AVI Channel (https://t.me/asianvision)





220828 – AVI Sustainable Development Goals Weekly News Digest, Issue 28

08th August – 14th August 2022 By: SOK Chansophea (Junior Researcher, CSDS)

Phnom Tamao's cleared land to be reforested

Following the cancellation of the development permit in the area around Phnom Tamao by Prime Minister Hun Sen, Tycoon Mong Reththy announced the planting of saplings in cleared area. The announcement was made by the tycoon via his Facebook page on the night of 7 August. He confirmed that the Prime Minister gave his permission for the replanting of tree in the cleared area. "Now I am loading the seedlings on the truck. I will transport 1,000 seedlings. 1,000 thnong saplings, a total of 2,000 saplings on Wednesday, August 9, and another 50,000 saplings of beng and thnong arrived and can be transported consecutively... the total number of seedlings needed is about 102,000 trees," Reththy wrote on his social media. The tycoon continued that today he will be leading a group of technicians, staff, agricultural workers of the Mong Reththy Group to contribute to replanting trees in Phnom Tamao area, Bati district, Takeo. He welcomed any participation from others.

Source: **Khmer Times**

Ministry of Health elevates monkeypox warnings amid global increase in cases

The Ministry of Health once again reminded the general public to take extra precautions and continue to prevent the spread of monkeypox, as the disease was reported to be on the rise in countries around the world, in the region and in neighbouring countries. The World Health Organization (WHO) on July declared monkeypox a public health emergency of international concern and called on all countries to exercise increased caution against the disease and to track it and maintain preventive health measures. Minister of Health Mam Bun Heng on

August 5 issued another letter cautioning the public against the spread of monkeypox, citing reports of it in various countries around the world. He said that as of August 3, 25,054 cases of Monkepox had been reported globally - an increase of 62.80 per cent, compared to the figure of 15,734 cases as of July 21 and the death toll was 11- an increase of 100 per cent, compared to the death toll of 5 on July 21. And it was now present in 85 countries, an increase of 10 countries compared to July 21 with 75 countries, according to the WHO. The letter said that, according to the WHO and epidemiological investigations into the ongoing spread, most reported cases of monkeypox were sexually transmitted, and overwhelmingly among same-sex persons (male and male) with many sexual partners, especially those with a history of travel to countries in Africa, Europe and North America or other countries where the disease has broken out.

Source: The Phnom Penh Post

Minimum wage talks kick off Aug 15

The Ministry of Labour and Vocational Training will convene a tripartite meeting on August 15 to negotiate a 2023 minimum wage in the garment sector. The meeting will be attended by workers' representatives from trade unions and factory owner representatives. In a notice, the ministry said the meeting of the National Council on Minimum Wage (NCMW) will be convened at the ministry in the presence of Ith Samheng, labour minister and head of the NCMW. "The meeting will involve the presentation of updated figures of formal data and reputable academic research on social criteria - such as household status, inflation rates and the cost of living economic criteria, including productivity, competitiveness of the country, the labour market situation and sectoral profitability," the notice said. "As

we do every year according to the law, the government must establish a forum where factory owners' representatives and workers' representatives can meet and exchange requests and necessities. We will do our best to act as a facilitators in these negotiations," said labour ministry spokesman Heng Sour.

Source: The Phnom Penh Post

Kandal aims to promote youth development

Deputy Governor of Kandal province Hun Kosny expressed her appreciation for the leaders of all education departments and units for their commitment to ensuring the sustainability of effective, quality student learning. She wrote in a social media post that strengthening the education sector was important. Making the youth a priority was essential to improving the sector and the society, adding that good students also led to good schools. She said that on the 23rd International Youth Day - with the theme "Youth and key activities in the school community" - which was held August 12 at the Kandal provincial teacher training school. The event was attended by over 280 people including department leaders, teachers, students, youth council members, the Red Cross youth, the young scouts and members of the Union of Youth Federations of Cambodia. Kosny added that the education has been moving towards a more complete technical form, in line with Cambodia's Digital Economy and Society Policy Framework 2021-2035. Kosny urged the provincial department of education – as well as the private education sector - to take the initiative and provide short-term skills training to strengthen the capacity of the young.

Source: The Phnom Penh Post

New global alliance launched to end AIDS in children by 2030

Globally, only half (52%) of children living with HIV are on life-saving treatment, far behind adults where three quarters (76%) are receiving antiretrovirals, according to the data that has just been released in the UNAIDS Global

AIDS Update 2022. Concerned by the stalling of progress for children, and the widening gap between children and adults, UNAIDS, UNICEF, WHO and partners have brought together a global alliance to ensure that no child living with HIV is denied treatment by the end of the decade and to prevent new infant HIV infections. The new Global Alliance for Ending AIDS in Children by 2030 was announced by leading figures at the International AIDS Conference taking place in Montreal, Canada. In addition to the United Nations agencies, the alliance includes civil society movements, including the Global Network of People living with HIV, national governments in the most affected countries, and international partners, including PEPFAR and the Global Fund. Twelve countries have joined the alliance in the first phase: Angola, Cameroon, Côte d'Ivoire, the Democratic Republic of the Congo (DRC), Kenya, Mozambique, Nigeria, South Africa, Uganda, the United Republic of Tanzania, Zambia, and Zimbabwe.

Source: Khmer Times

Arctic warming is happening significantly faster than previously thought, study finds

Things are heating up at the top of the world about four times faster than the rest of the globe, according to new research on the Arctic, where some of the most dramatic effects of climate change are already playing out. Previous studies — which have evaluated data over longer time periods — had estimated that the Arctic region is warming twice as fast as the global average, a phenomenon known as Arctic amplification. But scientists at the Finnish Meteorological Institute now say that since 1979 the Arctic is actually warming at a significantly faster rate than that. In some spots, the researchers found that warming has been even more pronounced in recent decades. The area around the Barents Sea, for instance, has warmed seven times faster than the global average, they said.

Source: NBC News

Centre for Sustainable Development Studies,

AVI Address: #24, Street 566, Boeung Kok 2, Toul Kok, Phnom Penh, Cambodia **Email**: admin@asianvision.org

Facebook: Asian Vision Institute

Twitter: Asian Vision Institute (@vision_asian)

Telegram: AVI Channel (https://t.me/asianvision)